
Página 5005Número 52	 Miércoles, 4 de marzo de 2026

I. Comunidad Autónoma

3. Otras Disposiciones

Consejería de Salud

968	 Convenio de colaboración entre la Administración de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la 
Consejería de Salud, y la Asociación de Familiares y Enfermos de 
Alzheimer (AFADE).

Resolución

Visto el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, a través de la Consejería de Salud y la Asociación de Familiares y 
Enfermos de Alzheimer (AFADE), y a los efectos de lo dispuesto en el artículo 14 
del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, sobre tramitación de los Convenios 
en el ámbito de la Administración Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia el texto del convenio 
de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a 
través de la Consejería de Salud y la Asociación de Familiares y Enfermos de 
Alzheimer (AFADE).

En Murcia, a 23 de febrero de 2026.—El Secretario General, Andrés Torrente 
Martínez.

NPE: A-040326-968



Página 5006Número 52	 Miércoles, 4 de marzo de 2026

Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud, y 

la Asociación de Familiares y Enfermos de Alzheimer (AFADE)

En Murcia, a 20 de febrero de 2026.

Reunidos

De una parte, el Excmo. Sr. D. Juan José Pedreño Planes, Consejero de Salud 
de la Región de Murcia, en nombre y representación de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, expresamente autorizado para hacerlo en virtud del 
Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 5 de febrero de 2026. 

Y de otra, la Sra D.ª Julia Fernández Sánchez, Presidenta de la Asociación 
de Familiares y Enfermos de Alzheimer (AFADE) en nombre y representación 
de la misma, en virtud de lo dispuesto en el artículo 29 de sus Estatutos de 
fecha 2019 y por acuerdo de la Junta Directiva en reunión de fecha 20 de 
noviembre de 2025.

Intervienen en función de sus respectivos cargos y en ejercicio de las 
facultades que a cada uno le están conferidas, con plena capacidad para 
formalizar el presente Convenio y a tal efecto.

Exponen:

I.- Que el Decreto del Presidente n.º 19/2024, de 15 de julio, de 
Reorganización de la Administración Regional, establece en su artículo 11: “La 
Consejería de Salud es el Departamento de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices 
generales del Consejo de Gobierno en las siguientes materias: sanidad, 
higiene, ordenación farmacéutica, coordinación hospitalaria general, incluida la 
de la Seguridad Social; drogodependencia; las competencias de ejecución en 
materia de productos farmacéuticos y de gestión de la asistencia sanitaria que 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia tenga legalmente atribuida, y 
cualesquiera otras que le asigne la legislación vigente. Queda adscrito a este 
Departamento el Ente Público Servicio Murciano de Salud.”

II.- Que la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Región de Murcia, 
establece en su artículo 2 apartado e), como uno de los principios que informarán 
los medios y actuaciones de los servicios sanitarios de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, la mejora continuada de la calidad de la asistencia sanitaria, 
con especial atención a la infancia y a las personas ancianas y discapacitadas 
físicas, psíquicas o sensoriales así como a todos aquellos colectivos que, por su 
propia patología o implicaciones sociosanitarias, lo precisen.

III.- Que la Ley 3/2009, de 11 de mayo, de los derechos y deberes de los 
usuarios del sistema sanitario de la Región de Murcia, dispone en su artículo 8 
que las actuaciones sanitarias destinadas a los ciudadanos deberán ofrecer 
una atención y trato individualizado, adecuado a las condiciones personales y 
familiares de los usuarios. 

En esta línea, el artículo 15 de la misma Ley establece que de conformidad 
con el principio de humanización de la asistencia sanitaria, los profesionales y 
centros sanitarios que atiendan a usuarios que pertenezcan a colectivos que 
merezcan una especial protección, tales como, personas mayores, discapacitados 
físicos, psíquicos o sensoriales, personas que padecen enfermedades mentales, 
en especial cuando se encuentren en situación de dependencia, menores de 
edad, personas con enfermedades crónicas, enfermedades raras, terminales, 

NPE: A-040326-968



Página 5007Número 52	 Miércoles, 4 de marzo de 2026

víctimas de maltrato, afectados por VIH-Sida, drogodependientes, inmigrantes y 
en general grupos concretos en riesgo de exclusión social, deberán procurar una 
atención personalizada y adecuada a sus circunstancias personales que favorezca 
el respeto y cumplimiento de los derechos de esta Ley.

Al mismo tiempo, se determina que la Consejería competente en materia de 
Sanidad promoverá planes o programas sanitarios y sociosanitarios específicos 
de actuación dirigidos a estos colectivos, procurando en los supuestos en que sea 
necesario la adecuada coordinación con la Consejería competente en materia de 
servicios sociales.

IV.- La enfermedad de Alzheimer constituye uno de los principales retos 
de salud pública del siglo XXI. En la Región de Murcia, como en el resto de 
Europa, el envejecimiento poblacional y el aumento de la esperanza de vida 
hacen imprescindible adoptar medidas preventivas que reduzcan la incidencia de 
deterioro cognitivo y demencias.

La Lancet Commission 2024 ha identificado 14 factores modificables, cuya 
intervención podría retrasar o prevenir hasta el 45% de los casos de demencia. 

En paralelo, el Task Force europeo sobre Brain Health Services recomienda 
establecer servicios especializados en salud cerebral, integrados en los sistemas 
públicos de salud, para identificar a personas en riesgo y ofrecer intervenciones 
personalizadas y multicomponente.

AFADE y su servicio de salud cerebral para la prevención del Alzheimer 
propone convertirse en aliado estratégico de la Consejería de Salud para 
implementar en la Región de Murcia un modelo pionero de Prevención del 
Alzheimer, basado en la evidencia científica y adaptado a la realidad local.

V.- Ambas partes manifiestan su intención de colaborar conjuntamente 
y de establecer las bases y acciones necesarias para la humanización de la 
prevención y la atención integral en las enfermedades neurodegenerativas, como 
la enfermedad de Alzheimer, desde el paradigma de la atención centrada en la 
persona.

Y con esta finalidad ambas partes formalizan el presente Convenio de 
acuerdo con las siguientes 

Estipulaciones

Primera.- Objeto del convenio

El objeto del presente Convenio es establecer la colaboración entre la 
Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de 
la Consejería de Salud, y la Asociación de Familiares y Enfermos de Alzheimer 
(AFADE) para contribuir en la prevención, atención integral y desarrollo de 
programas de comunicación e investigación a lo largo del ciclo vital que 
demuestren evidencia científica en neurociencias y Alzheimer en la Región de 
Murcia, a fin de:

Reducir la incidencia de deterioro cognitivo y Alzheimer mediante la 
intervención temprana sobre factores de riesgo modificables a lo largo del ciclo 
vital.

Fortalecer la Atención Primaria con herramientas de cribado y protocolos de 
actuación en salud cerebral.

Desarrollar un nodo demostrador de Brain Health Services (BHS) en Murcia, 
como referente nacional e internacional.

NPE: A-040326-968



Página 5008Número 52	 Miércoles, 4 de marzo de 2026

Garantizar la equidad y accesibilidad, priorizando grupos de alto riesgo.

Evaluar impacto y coste-efectividad, contribuyendo a la sostenibilidad del 
sistema sanitario regional.

Segunda.- Obligaciones de la Consejería de Salud.

La Consejería de Salud, se compromete a realizar las siguientes actuaciones:

2.1- Coordinar sus actuaciones con las desarrolladas por el Servicio Murciano 
de Salud para organizar los recursos asistenciales en la prevención y atención de 
este colectivo, a fin de mejorar la calidad de la asistencia sanitaria de las mismas.

2.2- Colaborar con las líneas de actuación tendentes a establecer las bases 
y acciones necesarias para la prevención, reduciendo la incidencia de deterioro 
cognitivo y Alzheimer mediante la intervención temprana sobre factores de riesgo 
modificables.

2.3- Colaborar con la asociación, cuando así proceda, para el desarrollo de 
programas, protocolos y estudios de prevención e investigación en las patologías 
prevalentes o de especial trascendencia que afectan a personas con esta 
enfermedad.

Tercera.- Obligaciones de la Asociación.

La Asociación de Familiares y Enfermos de Alzheimer (AFADE) compromete a 
realizar las siguientes actuaciones:

3.1- Prestar su apoyo y colaboración a la Consejería de Salud en las 
actividades descritas en la estipulación segunda.

3.2- Participar y colaborar en la difusión de aquellas actividades que, desde 
la Consejería de Salud y el Servicio Murciano de Salud, se organicen sobre salud 
cerebral, prevención y atención a personas en riesgo y/o con deterioro cognitivo 
y Alzheimer.

3.3- Colaborar en estudios de investigación en prevención y detección de las 
patologías asociadas a personas con deterioro cognitivo y Alzheimer.

3.4- Participar, dentro de su ámbito de actuación, en actividades que incidan 
en la promoción y mejora de la salud cerebral en la población a lo largo del ciclo 
vital, así como de las personas de deterioro cognitivo y Alzheimer.

3.5- Colaborar, en la medida de sus posibilidades, en las demandas que la 
Consejería de Salud y el Servicio Murciano de Salud pudiesen presentar, derivadas 
de las necesidades surgidas en relación a dicho colectivo.

Cuarta.- Apoyo institucional.

De esta manera se prestará apoyo institucional conforme a los protocolos 
que marquen las guías clínicas de la Consejería de Salud, basadas en la evidencia 
científica, así como integración con la estrategias de la Consejería de Salud 
respecto a salud mental, envejecimiento activo y prevención de enfermedades 
crónicas, promoviendo la difusión conjunta de campañas de sensibilización, 
prevención, promoción e investigación así como de los resultados obtenidos en 
esas campañas.

Quinta.- Financiación de las actuaciones.

Las actuaciones desarrolladas al amparo del presente Convenio se atenderán 
con los medios propios de la Consejería de Salud y la Asociación de Familiares y 
Enfermos de Alzheimer (AFADE), sin que las obligaciones asumidas por cada una 
de las partes impliquen compromisos económicos para la Consejería de Salud.

NPE: A-040326-968



Página 5009Número 52	 Miércoles, 4 de marzo de 2026

Sexta.- Órgano de seguimiento.

El seguimiento de las acciones que el Convenio contempla, se llevará a cabo a 
través de una Comisión de Seguimiento con participación de las partes firmantes 
del mismo, al objeto de evaluar el desarrollo de las actividades derivadas del 
Convenio y su grado de cumplimiento.

Su composición será la siguiente:

Por la Consejería de Salud, la persona titular de la Dirección General de 
Planificación, Farmacia e Investigación Sanitaria o, en su caso, persona en quien 
delegue, un Técnico de la mencionada Dirección General designado por su titular, 
un representante del SMS, designado por la Dirección Gerente.

Por la Asociación de Familiares y Enfermos de Alzheimer (AFADE), la 
Presidenta de la misma, la Directora del Programa de Prevención y Salud Cerebral 
o en su defecto la persona asignada por AFADE para tal fin.

El titular de la Dirección General de Planificación, Farmacia e Investigación 
Sanitaria ejercerá la Presidencia de la Comisión, actuando como Secretario un 
funcionario de la misma, que actuará con voz pero sin voto.

Serán funciones de la citada Comisión el seguimiento de las acciones que el 
Convenio contempla, al objeto de evaluar su desarrollo y grado de cumplimiento, 
así como para interpretar y resolver las dudas y discrepancias que pudieran 
surgir en el cumplimiento de este Convenio, así como todas aquellas cuestiones 
que se planteen en la ejecución del mismo, fijando los criterios de seguimiento y 
evaluación de los resultados.

La Comisión se regirá, en lo no establecido en el presente Convenio, por lo 
dispuesto en la sección 3.ª del Capítulo II del Título Preliminar de la Ley 40/2015, 
de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

Séptima.- Vigencia

El presente Convenio surtirá efectos desde la misma fecha de su firma y 
tendrá vigencia por un plazo de cuatro años, salvo denuncia expresa de alguna 
de las partes que deberá ser puesta en conocimiento de la otra con un mes de 
antelación. 

El Convenio podrá prorrogarse por acuerdo expreso de las partes por años 
naturales sucesivos, hasta un máximo de cuatro años adicionales, de conformidad 
con lo previsto en el artículo 49.h) de la Ley 40/2015 de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público. 

Octava.- Extinción y resolución.

El presente Convenio se extinguirá por el cumplimiento de las actuaciones 
que constituyen su objeto o por incurrir en alguna de las causas de resolución 
previstas en el artículo 51.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público.

El Convenio se resolverá de forma anticipada por acuerdo mutuo expreso 
entre las partes, por imposibilidad sobrevenida, legal o material, de llevar a cabo 
las actividades que constituyen el objeto del mismo o por incumplimiento grave o 
manifiesto de sus cláusulas.

La extinción o resolución del presente convenio tendrá los efectos previstos 
en el artículo 52 de la citada Ley.

NPE: A-040326-968



Página 5010Número 52	 Miércoles, 4 de marzo de 2026

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Novena.- Normativa aplicable.

El presente convenio se regirá por el Capítulo II, del Título I, de la 
Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y 
por el Decreto número 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro 
General de Convenios y se dictan normas para la tramitación de estos en el ámbito 
de la Administración Regional de Murcia, así como por los artículos 47 a 53 de la 
Ley 40/2015, de Régimen Jurídico del Sector Público.

Décima.- Jurisdicción.

El presente convenio tiene naturaleza administrativa, y las cuestiones 
litigiosas que pudieran surgir serán competencia de la jurisdicción contencioso-
administrativa.

Y en prueba de conformidad con lo acordado las partes firman el presente 
documento en el lugar y fecha indicados en su encabezamiento.—Por la 
Consejería de Salud, el Consejero, Juan José Pedreño Planes.—Por la Asociación 
de Familiares y Enfermos de Alzheimer (AFADE), la Presidenta, Julia Fernández 
Sánchez.

NPE: A-040326-968


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	1527/2026	Orden de 26 de febrero de 2026 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se modifica la Orden de 20 de enero de 2026 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digi
	1525/2026	Resolución definitiva de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social de fecha 23 de febrero de 2026, por la que se aprueban y publican las relaciones de aspirantes que constituyen las tres listas de espera para la provisión de puest
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1521/2026	Anuncio de la resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-238/2026 de 23 de febrero, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	1443/2026	Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia por la que se aprueban las bases y la convocatoria del proceso selectivo para cubrir un puesto laboral de Técnico/a Informático/a en di
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	1429/2026	Acuerdo del Consejo de Administración aprobando la modificación de la relación de puestos de trabajo funcionales de la plantilla orgánica del Instituto de Turismo de la Región de Murcia.
	3. Otras Disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	1526/2026	Resolución de 25 de febrero de 2026 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del convenio de co
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1528/2026	Resolución de 28 de febrero de 2026 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se modifica la relación de ingresos de derecho público especificados en el anexo del convenio tipo de colaboración tributaria suscrit
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1444/2026	Resolución del Director General de Producción Agrícola, Ganadera y Pesquera de la Consejería de Agua Agricultura Ganadería y Pesca, sobre posibles tratamientos a realizar durante el año 2026 ante la avispilla del almendro por agricultores que pr
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	1452/2026	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del convenio colectivo para el personal laboral de la Federación de Fútbol de la Región de Murcia.
	1455/2026	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del convenio colectivo de la empresa Sinergy Pack S.L (antes denominada Inversiones Berlán S.L).
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	9895/2025	Resolución de la Dirección General de Industria, Energía y Minas, por la que se otorga a la empresa Red Eléctrica de España, S.A., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de “Nueva Sube
	9896/2025	Resolución de la Dirección General de Industria, Energía y Minas, por la que se otorga a la empresa Red Eléctrica de España, S.A., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de “Línea Eléc
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	1460/2026	Resolución de 25 de febrero de 2026 de la Secretaría General de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad 
	Consejería de Salud
	1409/2026	Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud, y la Asociación de Familiares y Enfermos de Alzheimer (AFADE).
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1423/2026	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de toma de conocimiento y cambio de titularidad de la Autorización Ambiental Integrada AAI20070062, a favor de Galvanizados del Mediterráneo, S.L.U. (NIF B-30.667.091) y Rejillas Electrosoldadas, 
	1422/2026	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga a la mercantil OC Soluciones Medioambientales de Levante. S.L.U. con NIF B73963670, dentro del expediente AAS20220009, Autorización 
	1425/2026	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga a la mercantil Ecorepuesto, S.L. con NIF B-73963670, dentro del expediente AAS20170059, autorización ambiental sectorial para instal
	1442/2026	Anuncio por el que se hace pública la Declaración de Impacto Ambiental de la Secretaría General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor relativa al proyecto de ampliación de la actividad de congelación de productos alimentari
	IV. Administración Local
	Lorquí
	975/2026	Anuncio de aprobación definitiva de los Estatutos para constituir la Entidad Urbanística de Conservación y Mantenimiento de la Urbanización del Polígono Industrial Saladar II.
	1012/2026	Plan de Ordenación de los Recursos Humanos del Ayuntamiento de Lorquí para la reducción de la temporalidad 2024-2027.
	1299/2026	Anuncio de cobranza del impuesto vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2026.
	Murcia
	1196/2026	Consultas públicas a personas interesadas para el inicio de la Evaluación Ambiental Estratégica del avance del Plan Especial de Reordenación Urbana de la Unidad de Actuación UM-053, en Cabezo de Torres.
	Torre Pacheco
	915/2026	Edicto de información de suspensión de plazo.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Acequia Churra la Nueva”, Murcia
	1453/2026	Convocatoria de Junta General Ordinaria de la Comunidad de Regantes de la Acequia de Churra la Nueva.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2026-03-03T15:00:54+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



